
Str. Stavropoleos nr. 6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980, 
Tel. +40-21-3104641, Fax. +40-21-3104642, Fax. +40-21-8900745,

e-mail: office@cnsc.ro, www.cnsc.ro, http://portal.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în
materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și
concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea
Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, Consiliul adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 1324/C7/1535
Data: 14.05.2025

Prin  contestația  nr.  CCEI 11/28.04.2025,  transmisă  prin  mijloace
electronice  (e-mail),  înregistrată  la  Consiliu  sub  nr.  27529/29.04.2025,
C.C.E.I.  SRL,  cu sediul  în  București,  str.  Iovita,  nr.  11, Et.  1,  Cam. 3 și
adresa de corespondență în str. Carol Davila nr. 11, sector 5,  înmatriculată
în  Registrul  Comerțului  sub  nr.  J40/1477/1999,  având  CUI  RO12534940,
reprezentată  legal  prin  administrator  Neacsu  Mihail, formulată  împotriva
Anunțului de  tip  erată  (identificat  în  SEAP  drept „Clarificare  din  oficiu
automată")  publicat  de  autoritatea  contractanta  în  SEAP  la  data  de
22.04.2025,  ora  11:47, prin  care  s-a  stabilit  noul  termen  limita  pentru
primirea ofertelor (Secțiunea IV.2.2) la data de 30.04.2025, ora 15:00 și a
Răspunsului consolidat la solicitările de clarificare, publicat în SEAP în data de
28.04.2025,  ora  9:26,  aferente  procedurii  de  atribuire  simplificată,
organizată  de  COMUNA  GRECI,  în  calitate  de  autoritate  contractantă,  cu
sediul în localitatea Greci, str. 1 Decembrie nr. 16, județul Tulcea, cod poștal
827080, în vederea atribuirii contractului de achiziție publică având ca obiect
„Execuție  lucrări  «Amenajare  sistem  rutier  în  comuna  Greci  –  Faza  I»”,
inițiată  prin  anunțul  de participare  simplificat  nr.  SCN1160476 publicat  în
SEAP la data de 25.03.2025, s-au solicitat următoarele:

1.  Suspendarea  procedurii  de  atribuire,  având în  vedere  că  termenul
limită de depunere a ofertelor expiră în data de 30.04.2025, ora 15:00;

2. Anularea Anunțului de tip erată din 22.04.2025, ora 11:47, în partea
ce privește stabilirea noului termen limită la data de 30.04.2025, ora 15:00;

3. Obligarea autorității contractante la emiterea unui nou anunț de tip
erată  prin  care  să  stabilească  un  nou  termen  limită  pentru  depunerea

Pagina 1 din 2



ofertelor, care să fie rezonabil și suficient, permițând operatorilor economici
un  interval  de  timp efectiv  pentru  pregătirea  corespunzătoare  a  ofertelor
(contestatoarea propune un termen de cel puțin 10 zile lucrătoare de la data
publicării noii erate în SEAP).

4.  Caracterul  incomplet  și  nesatisfăcător  al  răspunsurilor  de clarificări
publicate  de  către  autoritatea  contractantă  prin  raport  la  problemele
semnalate de către operatorii economici și obligarea autorității contractante
la  remedierea/refacerea/completarea  documentaţiei  de  atribuire,  cu
corelarea și armonizarea tuturor cerințelor, în toate secțiunile acesteia.

Prin Încheierea nr. 1574/C7/1535 din data de 05.05.2025, Consiliul  a
respins  ca  rămasă  fără  obiect,  cererea  de  suspendare  a  procedurii  de
atribuire, formulată de C.C.E.I. SRL.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge,  ca  nefondată,  contestaţia  formulată  de  C.C.E.I.  SRL,  în
contradictoriu cu autoritatea contractantă COMUNA GRECI. 

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de 10
zile  de la  comunicare  pentru  părțile  cauzei,  respectiv  de la  data  luării  la
cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

                                                                                   Redactat practicaua Deciziei,
                                                                                                 Mirela Neicu 
                                                                               

                                                ,
                               

Redactat în 4 exemplare originale, conține  18 pagini

Pagina 2 din 2


